
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №4» 

(МАОУ СОШ №4)

ПРИКАЗ

28.09.2023 Покачи № 303-0

Об утверждения Положения о порядке привлечения и расходования средств, 
полученных от приносящей доход деятельности и средств, полученных из 

иных источников МАОУ СОШ №4

В соответствии с Федеральным Законом от 29.12.2012 г. №273-Ф3 «Об 
образовании в Российской Федерации», Федеральным Законом от 03.11.2006 № 
174-ФЗ "Об автономных учреждениях" и на основании решения Управляющего 
совета МАОУ СОШ №4,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о порядке привлечения и расходования средств, 
полученных от приносящей доход деятельности и средств, полученных из иных 
источников в МАОУ СОШ №4.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы О. Н. Гуржеева



Согласовано
Управляющий совет МАОУ СОШ №4 
протокол от X

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке привлечения и расходования средств, полученных от приносящей 

доход деятельности и средств, полученных из иных источников в МАОУ 
СОШ №4

1. Общие положения
1.1 Настоящее Положение о порядке привлечения и расходования средств, полученных 

от приносящей доход деятельности (долее - Положение) в муниципальном автономном 
общеобразовательном Школе «Средняя общеобразовательная школа №4» (далее - Школа) 
разработано в соответствии с действующими нормативными актами:

- Налоговый Кодекс Российской Федерации;
- Бюджетный Кодекс Российской Федерации;
- Гражданский Кодекс Российской Федерации;
- Федеральный законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» (с изменениями);
- Федеральный закон от 03.11.2006 № 174-ФЗ "Об автономных учреждениях";
- Федеральный закон от 12.01.1996 № 7-ФЗ "О некоммерческих организациях";
- Федеральный закон «О защите прав потребителей» (с изменениями);
- Постановление Правительства Российской Федерации от 15 сентября 2020 года N 

1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг» ;
- Устав МАОУ СОШ № 4.
1.2. Настоящее Положение определяет порядок поступления и условия расходования 

средств, полученных от приносящей доход деятельности в Школе регулирует отношения, 
возникающие между потребителем и исполнителем при оказании платных услуг в Школе.

1.3. Нормативно - правовые акты администрации города Покачи об установлении 
тарифов на платные образовательные услуги, предоставляемые МАОУ СОШ №4 не являются 
правомерными документами для планирования расходов и расходования поступивших 
средств от приносящей доход деятельности.

1.4. Настоящее Положение разработано с целью:
- привлечения дополнительных финансовых средств в Школу;

- создание дополнительных условий для развития Школы, в том числе поддерживания 
и развития материально-технической базы, приобретения необходимого имущества, 
социальной поддержки работающих, охраны безопасности обучающихся, организации и 
проведения мероприятий в рамках текущей деятельности.

2. Источники привлекаемых доходов

2.1. Школа вправе привлекать в порядке, установленным Законодательством РФ, 
дополнительные финансовые средства за счет предоставления платных образовательных и 
иных, предусмотренных Уставом Школы услуг, а также за счет добровольных пожертвований 
и целевых взносов физических и юридических лиц.

2.2 Источниками поступлений средств от приносящей доход деятельности в Школы 
являются:

- средства, полученные от оказания платных образовательных услуг;
- средства, полученные от поступления родительской платы за пребывание детей в 

летнем лагере «Золотой ключик»;
- средства от сдачи в аренду имущества, закрепленного за Школой на праве 

оперативного управления, а также имущества, приобретенного за счет ведения 
самостоятельной финансово - хозяйственной деятельности, в порядке, установленном



Законодательством и органами местного самоуправления;
- средства, полученные в виде добровольных пожертвований от юридических и 

физических лиц;
- средства, полученные в виде целевых взносов от юридических и физических лиц;
- другие средства, предусмотренные Уставом Школы и законодательными актами.
2.3. Размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за пребывание 

детей в летнем лагере «Золотой ключик», устанавливается постановлением администрации 
города Покачи.

2.4. Тарифы на платные образовательные услуги рассчитываются специалистами МУ 
«ЦБЭО» в рамках договора на бухгалтерское и экономическое обслуживание, в соответствии с 
методикой формирования тарифов на платные услуги (работы), утвержденной 
постановлением администрации города Покачи. Далее тарифы рассматриваются и 
утверждаются администрацией города Покачи.

2.5. Добровольные пожертвования от физических и юридических лиц поступают 
исключительно на добровольной основе и размерами не ограничиваются.

2.6. Арендная плата (льготная арендная плата) за имущество, закрепленное на праве 
оперативного управления, взимается в соответствии с заключенными договорами.

2.7. Перечисление денежных средств осуществляется в безналичной форме - путем 
перечисления денежных средств через кредитную организацию в соответствии с банковскими 
реквизитами Школы, на лицевой счет.

3. Порядок расходования средств от приносящей доход деятельности

3.1. Средства, полученные от приносящей доход деятельности являются 
собственностью Школы и находятся в полном его распоряжении (п.З ст.298 ГК РФ). Школа 
самостоятельно определяет направления и порядок использования средств от приносящей 
доход деятельности.

3.2. Расходование, поступивших на лицевой счет Школы, средств осуществляется в 
соответствии со справкой к Плану финансово-хозяйственной деятельности, утвержденной 
директором.
3.3. Основные направления использования средств от приносящей доход деятельности:

- оплата труда и начислений на оплату работников Школы, участников оказания 
платных образовательных услуг;

- на приобретение нефинансовых активов, оказание услуг, выполнение работ, 
необходимых для осуществления платных образовательных услуг;

- на пополнение материально-технической базы Школы;
- покрытие снижения стоимости платных образовательных услуг для отдельных 

категорий обучающихся, предоставленное в соответствии с локальным нормативным актом 
учреждения.

3.3. Иные направления использования средств от приносящей доход деятельности:
- оплата услуг Школы (коммунальные услуги, выполнение работ, необходимых для 

осуществления уставной деятельности учреждения, услуги санитарных норм, текущий ремонт 
объектов основных средств (в т.ч. здания и помещений) и т. п.);

- приобретение хозяйственных товаров, чистящих и моющих средств на текущее 
содержание Школы;

- приобретение основных средств, в том числе мебели, компьютерного и 
мультимедийного оборудования, а также программного обеспечения;

- приобретение строительных материалов для проведения ремонтных работ;
- организационные сборы и взносы за участие в конкурсах;
- оплата командировочных расходов;
- оплата стоимости обучения, повышения квалификации, семинаров;
- уплата услуг печати на пленке, баннере и др., штрафов, пеней, различного рода 

платежей, сборы, государственные пошлины, лицензии;
- расходы на содержание сданного в аренду имущества;

3.4. Расходование целевых средств, полученных Школой, определяет даритель 
(жертвователь);



3.5. Нецелевым (неправомерным) использованием средств является расходование 
средств, направленные на цели, не предусмотренные планом финансово-хозяйственной 
деятельности (Ст.289 БК РФ);

3.6. Форма плана финансово-хозяйственной деятельности устанавливаются в 
соответствии с порядком, установленным Учредителем.

4. Контроль за соблюдением законности привлечения и расходования средств от 
приносящей доход деятельности

4.1. Контроль за соблюдением законности привлечения и расходования средств от 
приносящей доход деятельности осуществляется Управляющим советом школы, 
Наблюдательным советом и Учредителем учреждения.

4.2. Запрещается вовлекать обучающихся в финансовые отношения между их 
родителями (законными представителями) и Школой.

4.3. Запрещается отказывать гражданам в приеме детей в Школу или исключать из него 
из-за невозможности или нежелания родителей (законных представителей) осуществлять 
целевые взносы, добровольные пожертвования, либо выступать заказчиком платных 
дополнительных образовательных услуг.

4.4. Работникам Школы запрещается осуществлять незаконный сбор наличных 
денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся (вступительный 
взнос при приеме ребенка в Школу, принудительный сбор денег на ремонт и т.п.), а также 
принуждение к получению платных дополнительных образовательных услуг.

4.5. Директор школы обязан отчитываться перед Учредителем, родителями (законными 
представителями) о поступлении и расходовании средств, полученных от приносящей доход 
деятельности согласно установленным формам отчетности и на общешкольном родительском 
собрании.

5. Организационные вопросы осуществления платной деятельности

5.1. Для ведения платных образовательных услуг (в т. ч. образовательной) 
привлекаются штатные сотрудники Школы и работники сторонних организаций.

5.2. Расчет стоимости оказываемых услуг, в том числе образовательных, производится 
на основании определения фактических финансовых затрат на единицу указанных услуг по 
калькуляционным статьям расходов:

- заработная плата и страховые взносы во внебюджетные фонды, начисленные в 
соответствии с действующим законодательством;

- материальные затраты;
- амортизация имущества;
- коммунальные расходы как накладные расходы, согласно методике расчета;
5.3. Затраты по калькуляционным статьям расходов составляют себестоимость платной 

услуги.
5.4. Руководство и финансовый контроль за платной деятельностью осуществляет:

- директор Школы;
- заместитель директора школы (ответственный за организацию предоставления 
дополнительных платных образовательных услуг);

5.5. Школа вправе выступать в качестве арендатора и (или) арендодателя имущества. 
Без согласия учредителя Школа не вправе принимать решения о сдаче в аренду недвижимого 
имущества. Сдача в аренду Школой закрепленных за ним на праве оперативного управления 
объектов осуществляется без права выкупа по ценам, установленным в соответствии с 
порядком, доведенным учредителем.

7. Заключительные положения

7.1. Настоящее Положение о порядке привлечения и расходования средств, полученных 
от приносящей доход деятельности является локальным нормативным актом, согласовывается 
Управляющим советом школы и утверждается приказом директора школы.



7.2. Все изменения и дополнения, вносимые в настоящее Положение, оформляются в 
письменной форме в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

7.3. Положение принимается на неопределенный срок. После принятия Положения 
(или изменений и дополнений) в новой редакции, предыдущая редакция автоматически 
утрачивает силу.

7.4. По результатам привлечения и расходования средств от предпринимательской 
деятельности ведется бухгалтерский, статистический и налоговый учет, составляется и 
предоставляется отчетность по установленным формам и срокам.

7.5. Наличие в Школы внебюджетных средств не влечет за собой снижение нормативов 
и (или) абсолютных размеров его финансирования за счет средств Учредителя.


